λογιστέον ἡμῖν, εἰ καταληπνέα τὰ δυτα, ή μή, ὡς ἀλη-
θίως· καὶ εἰ μὲν καταληπτέα, ἐπέρα ἔστιν ἡ δύναμις,
καὶ κρείττων παρὰ τὰς αἰσθήσεις, ή τούτων ἐφικνου-
μένη. Εἰ δὲ μὴ καταλαμβάνεται, οὐδὲ ἔσται ἡμῖν τὰ
ἐπέρα παρὰ ἐστι θεωρούμενα [καταλαμβάνειν]. Ότι
δὲ καταληπτὰ ἡμῖν ἔστι τὰ πράγματα, δῆλον ἐξ οὐλ-
κείως ἐκάστω πρὸς τὸ χρήσιμον χρώμεθα, καὶ πάλιν
κατασκευάζομεν εἰς ἡθέλομεν. Οὐκοῦν εἰ τὰ δυτα ἡμῖν
καταληπτὰ ἐδείχθη, αἱ δὲ αἰσθήσεις ἀλογοί οὖσαι, φευ-
δῶς δοκιμάζουσι, νοῦς ἔσται ὁ τὰ πάντα λόγω διαχρί-
νων [ἄλ. ἡ πάντα λόγον διαχρίνων], καὶ ἔστι ὡς ἀληθῶς
τὰ δυτα ἐπιγινώσκων· νοῦς δὲ ψυχῆς τὸ λογικὸν μέ-
ρος· λογικὴ ἄρα ἡ ψυχή.

quippe qui falsas nobis opiniones repräsentant: mens sane erit, quae ratione cuncta distinguit [al. que omnem rationem discernit] atque dijudicat, et res ut revera sunt, cognoscit; mens autem est animæ pars ratione decorata ac illustrata. Est ergo anima rationis particeps.

Ἐτι, ὅτι οὐδὲν ποιοῦμεν μὴ πρότερον ἐαυτοῖς δια-
γούμενοις· τοῦτο δὲ, οὐδὲν ἔτερόν ἔστιν η τῆς ψυχῆς
ἀξιωμα· οὐδὲ γάρ εἶναι αὐτῇ προσγίνεται η τῶν
δυτων εἰδῆσις, ἀλλ' αὐτῇ ὥσπερ ταῖς ἐαυτῆς ἐπινοίαις
τὰ δυτα κοσμεῖ. Διὰ τοῦτο ἐν ἐαυτῇ προαναζωγρα-
φοῦσαι [ἄλ. προαναζωγραψεῖ] πρότερον τὸ πρᾶγμα,
εἴθ' οὕτως εἰς ἔργον ἐκφέρει. Αξιωμα δὲ τῆς ψυχῆς,
οὐδὲν ἔστιν ἔτερον, η τὸ μετὰ λόγου πάντα ποιεῖν·
ταυτῇ γάρ καὶ διαφέρει, καὶ τῶν αἰσθήσεων. Ἐδείχθη
ἄρα λογικὴ ἡ ψυχή [ἄλ. ταύτῃ γάρ διαφέρειν καὶ
τῶν αἰσθήσεων. Ἐδείχθη ἄρα λογικὴ ἡ ψυχή].

A nequeant. Quapropter, cum sensus ratione destituti
falsas nobis rerum imagines ac species inducunt,
reputandum nobis est, res comprehendine revera
queant, necne; et siquidem comprehendendi possunt,
alia nobis præter sensus vis est, eaque præstantior,
qua ad earum cognitionem pervenire liceat. Quod
si non comprehenduntur, ne illa quidem assequi
poterimus, quæ aliter quam sunt conspiciuntur.
Res porro a nobis percipi, vel ex eo patet, quod eas
convenienter ad usus nostros adhibemus, et rursus
in quocunque volumus, convertimus. Quare si res
comprehendi posse, a nobis demonstratum est,
idque a sensibus ratione destitutis effici nequeat,
Postremo, quia nihil agimus, quod non prius
nobis ipsi descripserimus atque definierimus; id
autem nihil aliud est quam animæ dignitas; quippe
cui non extrinsecus advenit rerum cognitio, sed
ipsa tanquam suis commentis ac sensis res ornat;
et ideo in seipsa rem ante depingit atque describit,
ut sic eam postea in medium proferat; animæ
porro dignitas, nihil aliud est quam ratione omnia
facere, qua quidem etiam a sensibus differt. Ani-
mam igitur ratione præditam esse, jam demonstra-
tum est [al. hæc enim etiam a sensibus differre de-
monstratum est. Anima igitur ratione prædata est.]

S. GREGORII THAUMATURGI HOMILIÆ QUATUOR

(Opera S. Gregorii Thaumaturgi, ed. Ger. Vossii, p. 9.)

HOMILIA I

In Annuntiatione sanctæ Virginis Mariæ.

*Toū ἐρ ἀγίοις Πατρὸς ἡμῶν Γρηγορίου ἐπισκό-
που Νεοκαισαρείας Πόλεων, τοῦ Θαυματουργοῦ,
εἰς τὸν Εὐαγγελισμὸν τῆς ὑπεραγίας θεοτόκου
Παρθένου τῆς Μαρίας, λόγος πρώτος.*

Σήμερον ἀγγελικὴ παρατάξει ὑμνῳδίαι φαιδρύνον-
ται, καὶ τὸ φέγγος τῆς τοῦ Χριστοῦ παρουσίας τοῖς
πιστοῖς καταλάμπεται. Σήμερον τὸ ίλαρδν ἡμῖν
ἔστι, Χριστὸς ὁ τῆς δικαιοσύνης ἥλιος φαιδρῷ τῷ
φωτὶ ἡμᾶς περιέλαμψε, καὶ τὰς τῶν πιστῶν ἐννοίας
ἐφύπτισε. Σήμερον δὲ ἀδόκιμον ἀνακεκλίνισται [ἄλ.
ἀνακέκληται], καὶ χορεύει μετ' ἀγγέλων εἰς οὐρανὸν
ἀνιπτάμενος. Σήμερον σύμπασα τῆς οἰκουμένης
γαῖα χαράν περιεβάλετο, ἐπειδὴ τοῦ ἀγίου Πνεύματος
ἐπιφοτήσις εἰς ἀνθρώπους γέγονε. Σήμερον ἡ
θεῖα χάρις, τῶν ἀοράτων η ἐλπὶς διαλάμπει τὰ ὑπὲρ
έννοεν οὐαύματα, τὸ ἀπ' αἰώνος ἀποκεκρυμμένον

*C Sancti Patris nostri Gregorii episcopi Neocaesareae
Ponti, Thaumaturgi, in Annuntiationem sanctissimæ
Dei genitricis Virginis Mariæ, sermo I.*

Hodie ab angelicis choris laudes divinæ celebран-
tur, et lumen Christi adventus fidelibus illucescit.
Hodie latum nobis ver, Christus sol justitiae assul-
sit, ac claro nos lumine collustravit, fideliumque
mentes illuminavit. Hodie renovatur [al. revocatur]
Adam, et chores cum angelis agit, in cœlum subla-
tus. Hodie totus terrarum orbis gaudio, ob advén-
tum Spiritus sancti in homines, plenus est. Hodie
divina gratia, spes invisibilium effulget, et miracula
quæ mente in atque intelligentiam superant, myste-
riumque quod ab aeterno occultatum fuit, palam
nobis facit. Hodie perennis virtutis texuntur coro-

næ. Hodie sacra benevolorum et religiosorum, dies que festos studiose colentium capita coronare volens Deus, firmæ fidei amatores tanquam vocalos et hæredes appellat; supernumque regnum cum studio eos qui cœlestia sapiunt, ut se divino incorporeorum chororum ministerio conjungant, vocat. Hodie Davidicum adimpletum est oraculum, quod dicit: *Lætentur cœli, et exsultet terra. Gaudebunt campi, et omnia ligna silvæ, a conspectu Domini [al. ante faciem Domini] quoniam venit*⁸¹. Et David quidem ligna dicit; præcursor vero Domini, arbores facientes fructus dignos pœnitentia⁸², imo Domini adventu, nuncupat. At Dominus noster Jesus Christus perenne gaudium cunctis in ipsum credentibus annuntiat. Ait enim: *Videbo vos, et gaudebitis; et gaudium vestrum nemo tollet a vobis*⁸³. Hodie celebre atque ineffabile Christianorum, qui suam in Christum spem sponte obsignarunt [al. pie ac sancte obsignarunt], mysterium plane nobis annuntiatur. Hodie Gabriel, qui Deo assistit, ad castissimam Virginem veniens, illud, *Are, gratia plena*⁸⁴, ipsi annuntiat. Ipsa vero secum cogitante qualis esset illa salutatio, angelus confessim subjunxit, dicens: *Dominus tecum, ne timeas, Maria: invenisti enim gratiam apud Deum. Ideo concipies [al. ecce concipies] in utero, et paries filium: et vocabunt [al. vocabis] nomen ejus Jesum. Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur. Et dabit ipsi Dominus Deus sedem David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in æternum: et regni ejus non erit finis. Dixit autem Maria ad angelum: Quomodo istud fiet mihi, quoniam virum non cognosco?*⁸⁵ nunquid amplius virgo permanebo? nunquid virginitatis dignitas in me prodetur et amittetur? Quæ dum, velut admirabunda, secum animo sanctissima Virgo versaret, breviter angelus sermonis summam profert, ac dicit: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei*⁸⁶. Nam quod est, hoc et omnino vocabitur. Convenienter igitur sanctam Mariam ex omnibus generationibus solam gratia elegit. Nam prudens revera ac sapiens in cunctis erat: nec similis ei, ex universis generationibus ulla unquam est reperta. Non sicut antea virgo Eva [al. prima virgo] sola in paradiſo chorum agens atque tripudians, relaxata mente per incuriam ab auctore omnibus mali serpente, verbum suscepit; et sic sensu mentis [al. mente cordis] corrupta est, ac per ipsam fraudulentus venenum effundens, mortemque admisens, in omnem mundum introduxit: ac propterea omnis sanctorum ærumna nata est; verum in sola sancta Virgine, ejus lapsus reparatus est. Neque prius sanctissima Virgo donum admisit, quam, quis illud mitteret, et quodnam donum esset, ac quis ferret, addidicisset. Quæ dum secum, velut aniceps loqueretur, ait ad angelum: Unde sic nobis